- 1 -

ZJSP68-2025-0003

各市、县（市、区）市场监督管理局：

为做好《浙江省商品交易市场管理条例》《浙江省商品交易

市场名称登记管理办法》废止后商品交易市场的监管工作，促进

我省商品交易市场高质量发展，现就优化我省商品交易市场监管

通知如下：

一、实施商品交易市场经营主体登记

本通知所称商品交易市场，是指由商品交易市场开办者提供

固定商位、相应设施和市场综合服务，实施市场经营管理，有多

个经营者入场独立从事生活消费品、生产资料等现货商品集中交

易的合法固定场所。商品交易市场开办者，是指依法登记领取营

浙市监食通〔2025〕4号

浙江省市场监督管理局关于优化

商品交易市场监管的通知

- 2 -

业执照，提供场地、设施，从事市场管理服务的经营主体。

设立商品交易市场应当符合所在地商业网点发展规划有关规

定，商品交易市场开办者应当办理经营主体登记，经营主体名称

的行业表述规范为“市场管理”，经营范围应包含“集贸市场管

理服务”字样。商品交易市场开办者不再从事市场管理服务的，

或登记、备案事项发生变化的，应当及时申请办理变更（备案）、

注销登记。场内经营者应当办理经营主体登记，商品交易市场开

办者应向场内经营者提供市场规划等相关证明，协助场内经营者

申领营业执照；商品交易市场开办者委托第三方管理的，还应向

场内经营者提供委托管理证明。场内经营者凭商品交易市场开办

者提供的相关证明和租赁合同申领营业执照。

存量商品交易市场有序衔接经营主体登记。原来已经以企业

法人办理市场名称登记证的商品交易市场开办者，其企业法人营

业执照的经营范围依申请统一规范，应包含有“集贸市场管理服

务”字样。原来以企业法人以外的其他经济组织办理市场名称登

记证的商品交易市场开办者，依申请办理经营主体登记。

《浙江省商品交易市场名称登记管理办法》废止后，原已登

记核发的《市场名称登记证》自动失效。

二、加强商品交易市场日常监管

各级市场监管部门应综合运用法治、信用、智慧等监管手段，

从登记注册、产品质量安全监管、食品安全监管、知识产权保护、

- 3 -

价格监管、计量监管、广告监管、反不正当竞争、信用监管、消

费者权益保护等方面集成发力，合力维护市场正常交易秩序。

各级市场监管部门要加强与发改、商务、农业、公安、卫生

健康、自然资源、建设、应急管理、消防等相关部门沟通协调，

完善联合共治机制，充分发挥市场协会自律自治作用，推动会员

单位加强自我管理、自我服务、自我教育，助力商品市场健康规

范发展。

三、强化商品交易市场信用监管

实施商品交易市场开办者信用分类分级管理，健全“通用+专

业”、统分结合的商品交易市场信用评价指标体系。完善以信用

监管为基础的星级文明规范市场评定机制，向社会公开星级文明

规范市场信用评定结果。强化守信激励和失信惩戒，将商品交易

市场信用评定结果纳入经营主体信用体系建设。建立完善商品交

易市场信用修复机制。

开展市场经营者信用体系建设。推动商品交易市场开办者建

立市场经营者常态化信用管理机制，优化完善市场经营者信用评

价指标体系，科学合理设置信用评价频次，加强市场经营者信用

评价结果奖惩应用，构建信用承诺、动态评价、信用公示、守信

激励、失信惩戒、信用修复等全链式的市场经营者信用管理闭环

体系。

本通知自 2025年 4月 10 日起施行。请各地结合实际，贯彻

- 4 -

落实，遇重大情况和问题及时向省市场监管局报告。

浙江省市场监督管理局

2025年 3月 6日

（此件公开发布）

浙江省市场监督管理局办公室 2025年 3月 10日印发